PROJETO DE LEI Nº 43/2017

Dispõe sobre a Denominação do Centro de

Iniciação ao Esporte do Centro Social Urbano

“MAURO CASSITAS BARBOSA JÚNIOR”, e

dá outras providências.

Art. 1º. Fica denominado de Centro de Iniciação ao Esporte “Mauro Cassitas

Barbosa Júnior” a nova quadra poliesportiva do Centro Social Urbano - CSU localizada

no Município de Arapongas, Estado do Paraná.

Art.2º. O Centro de Iniciação ao Esporte que trata o artigo anterior corresponde ao

Lote de terras 24-24-G/24-G/1-24-G/2-17-24-24-G/24/G/1-24-G/2-17-1-24-24-G/24-G/1-

24G/2-17/A-24-24-G/24-G/1-24-G/2-17-G, do Jardim Aeroporto, na Rua Capitão do Mato

nº 410.

Art.3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Arapongas, 03 de outubro de 2017.

OSVALDO ALVES DOS SANTOS

Vereador/Presidente

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem por objetivo homenagear um dos mais

ilustres cidadãos de nossa cidade, atribuindo o seu nome ao nome do novo Centro de Iniciação

ao Esporte de “Mauro Cassitas Barbosa Júnior”, o nosso querido e saudoso Professor Maurinho.

O Professor Maurinho, como todos o conheciam, foi um verdadeiro

cidadão de nossa querida Arapongas, pois sempre lutou em prol dos habitantes do nosso

Município. Nasceu no dia 28 de março de 1951, filho de Natalia Cassitas Barbosa e Mauro

Barbosa, aqui mesmo na nossa cidade.

Ao longo da vida conheceu a senhora Aparecida Bernabela

Alcaraz, mais conhecida carinhosamente como Dona Bela, com que veio a se casar no ano de

1986, e tendo como frutos deste casamento suas duas filhas queridas, Aline Alcaraz Cassitas

Barbosa e Yasmim Alcaraz Cassitas Barbosa.

Formado em Educação Física, dedicou toda a sua vida profissional

para ensinar os nossos jovens, tendo passado por diversos colégios de nosso Município, dentre

eles o Colégio Estadual Marques de Caravelas, Colégio Estadual Emilio de Menezes, Colégio

Olimpus, e também lecionou na Universidade do Norte do Paraná – UNOPAR.

Além de lecionar nestes referidos estabelecimentos de ensino o

professor Maurinho também esteve à frente de diversas escolinhas de voleibol nestes

respectivos colégios, o que lhe rendeu, juntamente de seus inúmeros atletas, vários títulos tanto

em nível regional quanto estadual. Este trabalho junto aos jovens de nossa cidade, amplamente

reconhecido por todos, o destacou diante de todos os outros professores, pois ele via no esporte

uma porta de saída desses jovens do mundo das drogas e das ruas.

Se isso não fosse o bastante, nosso querido Professor Maurinho,

sempre buscando fazer o bem a um número maior de pessoas do nosso município, se tornou

Vereador de nossa cidade por dois mandatos consecutivos, nas legislaturas de 1993 a 1996,

bem como de 1997 a 2000. Lutando sempre por projetos que beneficiassem toda a população.

Infelizmente hoje não podemos mais contar com tão ilustre cidadão,

que nos deixou tão cedo nos restando uma profunda saudade, porem nos deixou também um

imenso legado que nunca se apagara.

Tenho a certeza de que estamos propondo uma homenagem de

grande mérito e valor a um homem que dedicou toda sua vida pessoal e profissional à nossa

cidade, motivo pelo qual conto com o apoio dos ilustres Pares nesta Casa de Leis.

Arapongas, 03 de outubro de 2017

OSVALDO ALVES DOS SANTOS

Vereador/Presidente